
ISO 24102-2 - Inteligentní dopravní systémy -  Kpliuake mčstsué mof ility pro management nízuobř líuové mof ility -  ( Cst AL Mo) adavuy na rozř raní
mezi IcT stanikemi

Aplikační oblast: K omumni  IkS

Rok vydání normy a počet stran: ace( CA LMLM) 2,  muZAC

Rok ZpraČování eStraktN: LMLj
zkNpina tcmat: ICušt Zěí AC(  p omumn(  p ěř sdsuA
xcma normy: f rVněy ádrněí (  p ěř sdsuA
uParakteristika tcmatN: K ěř sdCr A5dsnAgš 5Zě gšmuěí ( Cr A ZěVí ěV Vř ěl r í š  p omuo) ěř šgCi  5ěl AeAí nc CA í 6p oCy  eAu p šVs IkS muACsgšp s

g vodý vysvhtlení vř ČPodisek

Oř šgCi  sCzěZp Agš A ešzsCsgš 5čr5Aeé y l sur 5Zě gšmuěí ( Cr A ZěVí ěV Vř ěl r í š  p omuo

j opis arČPitektNryý PierarČPieý rolí a vZtaPO ob1ektO

1ě5sm 5ěl AeAí né CA eAuA A hšhsgá C( mdšeCěy  í 6p oCy  p šVs Anui Z

j opis proČesN – éNnkČe – ZpOsobN poNfití

ešzsCsgš j  5čr5Aeé y l surv uhb mř oZ 5d( Cé gšmu ěe y l sí Aušdé) At Zšt Agš 5ěl AeAí né mcmui p šp ) í ědř A í áěeC6gá 5Zěmučšené A 5čseodšCr 5d( Cy  gšmuc A í cáěeCěgšCr šzšnusí suc

j opis roZPraní – Aj ( – strNktNry systcmN

5ěí sCCi  A Cš5ěí sCCi  eAuěí i  5ěděl nc A í šdsněmu eAu

. eéiniČe protokolN – al) oritmN – vř počtN

. eéiniČe repreZentaČe dat – éyZikálníPo vř ZnamN

. eéiniČe konstant – roZsaPO – omeZení

S vod

ISO 24102-2 Ge( dš hšC 35ě5směí AC6 eěny p šCuHČ mš VAř 6í (  ešzsCsgr 5čr5Aeé y l sur 5Zě gšmuěí ( Cr í š  p omuo 5Zsp ( ZCo šnědět sgn6p s eě5ZAí Crp s 5Zěmučšenc) A uě VA R. šdšp  mř oZy ) ACAd6Vc A esmuZsř y gš eAu
V 5čšCěmC6gá VAčrVšCr eě muACsg IkSb Pěny p šCu mš uAn VAř 6í (  hAn ř ol C6p  í cádše( í ( Crp  m5ěhšCr G5ěušCgs( d 5Zě mř oZ eAu ě 5ěušCgs( dCrgá VeZěhrgá A grdšgá gšmu 5Zě ě5usp AdsVAgs í ščšhCi  eě5ZAí cČ) uAn s 5Zě ř y eěy gr
eě5ZAí y  CA í cl ( e( Cr G5ě5u( í něí ěy  eě5ZAí y Čb

1ěVC( p nAv ž9uZAnu y í ( er ádAí Cr nA5suědc 5ě5směí ACi áě eěny p šCuy  A 5čšhrp (  5éí ěeCr . rmděí ( Cr nA5suědb

– ) ití

1ě5směí AC6 eěny p šCu mš VAř 6í (  í cy l surp  A m5šgszsnAgr 5ěl AeAí né CA p ACAt šp šCu eě5ZAí c 5ěp ěgr IkS í  p omumn6gá ěř dAmušgá m grdšp  Vdš58su šněp ěř sdsuy  A y eZl sušdCěmub Pěny p šCu í cy l shr 5čšeší 8rp  í 6í ěh( čs
p ěř sdCrgá A5dsnAgr 5Zě p omumněy  p ěř sdsuy ) 5ěmncuěí Aušdi  mdy l šř  p omumni  p ěř sdsuc . s m5Z( í gs p omumn6gá eě5ZAí Crgá mcmui p éb a 5ZA9s CěZp A 5ěmděy l r CA5črndAe 5Zě í 6í ěh A5dsnAgr 5Zě 5d( Cěí ( Cr p y dusp ěe( dCrgá
gšmu m 5ZšzšZšCgr šnědět sgni  eě5ZAí c) sp 5dšp šCuAgs ZěVáZACr 5Zě merdšCr eAu p šVs p ěř sdCrp s VAčrVšCrp s A p omumn6p s IkS mcmui p c . s VAhs8uoCr sCušZě5šZAř sdsuc p šVs ZéVC6p s mcmui p c p omumni  p ěř sdsucb

AČ Máedmčt normy

ý rdšp  5ě5směí ACi áě eěny p šCuy  hš 5ěmncuěí Au sCzěZp Agš ě p ěř sdsuo CA í cl ( e( Cr G5ě5u( í něí i  eě5ZAí oČ 5ěedš 5ZšzšZšCgr y l sí Aušdš m í cy l surp  ZéVC6gá š9smuy hrgrgá A5dsnAgr CA 5čšCěmC6gá VAčrVšCrgá m5ěhšC6gá
m ZéVC6p s eě5ZAí Crp s 5Zěmučšencb ICušt Zěí AC(  sCzěZp A. Cr 5dAuzěZp A 5Zě p ěř sdsuy  hš í  5ě5směí ACi p  eěny p šCuy  ešzsCěí ( CA hAně p šuěesnA mdy l ř c) nušZ(  p (  ř 6u sCušt Zěí ( CA m ZéVC6p s p ěř sdCrp s A5dsnAgšp s
m ěádšešp  CA ZéVCi  eZy ác eě5ZAí cb

75dsnAgš p omumni  p ěř sdsuc 5ě5mACi  í  5ě5směí ACi p  eěny p šCuy  VAáZCy hrv

C( í ěec) nušZi  y mCAeTy hr 5ZAnusgněy  sp 5dšp šCuAgs sešCuszsněí AC6gá muACeAZeé í  5Zěgšmy  5d( Cěí ( Cr eě5ZAí c) í . šuCo měy í smšhrgrgá 5čr5Aeé 5ěy l sur

ICzěZp Agš ě p omumni  p ěř sdsuo sCušt Zy hrgr ZéVCi  p ěř sdCr A5dsnAgš CA 5čšCěmC6gá VAčrVšCrgá n gšmuěí ( Cr p CěáA eZy ác eě5ZAí c 5Zě máZěp Al : ěí ( Cr sCzěZp Agr ě CAř regš A 5ě5u( í gš 5ě eě5ZAí o

– eAhš ě í ědř o eZy áy  eě5ZAí c VAděl šCi  CA . Aměí o šzšnusí Crgá) C( ndAeěí o šzšnusí Crgá A šnědět sgnc šzšnusí Crgá V5éměř šgá gšmuěí ( Cr V í 6gáěVráě eě grděí i áě p rmuAb

2Č Tobvisíkí normy

1ě5směí AC6 eěny p šCu muAí r 5čšeší 8rp  CA CěZp Ausí Crgá eěny p šCušgá IkS AZgásušnuy Zc GISO L2L2, Č) CěZp ( gá Z( p gš šně p ěř sdsuc GISM LM1LF-LČ) CěZp ( gá CA něp y CsnA. Cr 5Zěuěnědc 5Zě CAí ( eoCr CA uZAmy
G5Zěuěněd ůw1) ISO 2E24j -LČ A 5Zě něp y CsnAgs p šVs 5čšCěmC6p  VAčrVšCrp  A í ěVsedšp  G5Zěuěněd x w1) ISO 2E241-LČb P( dš CěZp ( gá něě5šZAusí Crgá mcmui p é A hšhsgá VAř šV5š. šCr GISO L22, ,  A ISO kS L224j  A ý žf
kS L2241Č A CěZp ( gá 5Zě nUeěí ( Cr eě5ZAí Crgá sCzěZp Agr GISO 2j 42FČ A 5ZAí sedA nUeěí ( Cr 1žů GISOňIžý  44L1-LČb

: Č cermíny a deVinike

Pěny p šCu ešzsCy hš 0 ušZp rCé) V uěáě j  mš u6nAhr dět sgni áě . dšCoCr IkS muACsg A eí A eAd8r hměy  y í šešCc Vešv

ř šVšp smCr IkS GwZššC IkS Gw-IkSČČ - Cěí 6 něCgš5u eě5ZAí Cráě mcmui p y ) nušZ6 í VCsn(  í  eémdšeny  Vp oCc 5AZAest p Auy  mp oZšp  n ZěVí ěhs šnědět sgni ) CrVněy ádrněí i  VšdšCi  p ěř sdsuc) í  Z( p gs t děř ( dCrgá 5ědsusgn6gá
eěáěe 

šně p ěř sdsuA Gšgě-p ěř sdsucČ - šnědět sgni  eě5ZAí Cr mcmui p c A mdy l ř c VAděl šCi  CA šnědět sgn6gá í ěVsedšgá A měy í smšhrgr sCzZAmuZy nuy čš 

PAd8r ušZp rCc A VnZAunc V ěř ěZy IkS hměy ěř mAl šCc í š mděí Crny IkS ušZp sCědět cb

ýČ Tymf oly a zuratuy

kAuě nA5suědA ěř mAáy hš í 6. šu L4 VnZAušn V ěř dAmus IkS A črVšCr eě5ZAí cb 

OP p AuZs9 - p Ausgš VeZěhé A grdé gšmu

kšZp rCc A VnZAunc V ěř ěZy  IkS hměy  ěř mAl šCc í š  mděí Crny  IkS GNNNbsumušZp sCědět cběZt Čb

ý Máeř led a strbutbra doubmentb

/ A5suědA í š eí ěy  ěemuAí grgá í cmí oudy hš ZěVeodšCr CěZp c CA eí o . ( mus— 5Zí Cr mš í oCy hš ěř šgC6p  5ěl AeAí nép  CA í 6p oCy  eAu p šVs IkS muACsgšp s mř rZAC6gá V p ěř sdCrgá VAčrVšCr A5dsnAgšp s p omumni  p ěř sdsuc
í . šuCo 5čr5Aeé y l sur p ACAt šp šCuy  VšdšCi  eě5ZAí c— eZy á(  5An 5ěl AeAí nc CA p y dusp ěe( dCr gšmuěí Cr A5dsnAgš 5Zě 5d( Cěí ( Cr gšmuc ř šVšp smCrp s 5Zěmučšencb

U Úf ekné inVormake

ód( Cšn 1b2 í  ZěVmAáy  5ěděí sCc muZACc sCzěZp y hš) l š  mš 5ě5směí AC6 eěny p šCu í oCy hš eí op A ádAí Crp  grdép v 

sešCuszsněí Au V5éměř  5ě5smy  ěř šgC6gá sCzěZp Agr 5Zě í 8šgáCc my ř hšnuc A 5čr5Aec y l sur mdy l šř  p ACAt šp šCuy  ř šVšp smCr eě5ZAí c) í š  nušZ6gá mš í cy l rí Ahr 5čšCěmC(  VAčrVšCr

sešCuszsněí Au ěř šgCi  5ěl AeAí nc CA í 6p oCy  eAu V 5čšCěmC6gá VAčrVšCr eě gšCuZ( dCr IkS muACsgš) í ěVseděí i  IkS muACsgš A muACsgš IkS CA sCzZAmuZy nuy čš

ód( Cšn 1bL mš í  ZěVmAáy  hšeCi  muZACc í oCy hš 5čšemuAí šCr něCgš5uy  5d( Cěí ( Cr eě5ZAí c) sdy muZěí ACi  s ěř Z( Vnšp  2b

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=17&s=infrastruktura%3D6%3D20%3D18%3D38
http://www.itsterminology.org
http://www.itsterminology.org/


pozemní mobilní zařízení (CALM) – Management stanice ITS – Část 1: Lokální management

ISO 24102-3  zavedena v ČSN ISO 24102-1 (01 8404) Inteligentní dopravní systémy (ITS) – Komunikační infrastruktura pro
pozemní mobilní zařízení (CALM) – Management stanice ITS – Část 3: Přístupové body služby

ISO 24102-4  zavedena v ČSN ISO 24102-4 (01 8404) Inteligentní dopravní systémy (ITS) – Komunikační infrastruktura pro
pozemní mobilní zařízení (CALM) – Management stanice ITS – Část 4: Management vnitřní komunikace stanice

ISO/IEC 7498-4, Informační systémy zpracování — Propojení otevřených systémů — Základní referenční model — Část 4: Rámec
managementu

ISO/IEC 8825-2  zavedena v ČSN ISO/IEC 8825-2 (36 9635) Informační technologie – Pravidla kódování ASN.1: Speci1kace
pravidel zhuštěného kódování (PER)

3. Termíny a definice

Termíny a zkratky pro účely této normy jsou uvedené v normách ISO 21217, ISO 24102-1, ISO 24102-3, ISO 24102-4 a ISO/IEC
7498-4, a dále tyto termíny a zkratky:

vzdálený management klient (Remote Management Client) – ITS komunikační jednotka, ve které probíhá vzdálený
management prostřednictvím vzdáleného management serveru

vzdálený management server (Remote Management Server) – prvek zajišťující vzdálený management ITS stanice alokovaný
v ITS komunikační jednotce

Další termíny a zkratky z oboru ITS jsou obsaženy ve slovníku ITS terminology.

4. Symboly a zkratky

Zkratky pro účely této normy jsou uvedené v normách ISO 21217, ISO 24102-1, ISO 24102-3, ISO 24102-4 a ISO/IEC 7498-4, a dále
platí tyto zkratky:

BSME- zabezpečená jednotka managementu (Bounded Secured Managed Entity)

IICP -protokol interní komunikace v ITS stanici (ITS station-Internal management Communications Protocol)FSAP protokol 5 
Požadavky

Kapitola uvádí odkazy na normy, které definují jednotlivé funkcionality vzdáleného managementu ITS stanice:

obecná funkcionalita (ISO 24102-1),

funkcionalita vzdáleného managementu ITS stanice (ISO 24102-2, tato popisovaná norma),

funkcionalita managementu/bezpečnosti přístupového bodu (ISO 24102-3),

funkcionalita interní komunikace v rámci ITS stanice (ISO 24102-4),

funkcionalita „FSAP“ protokolu (ISO 24102-5),

funkcionalita managementu toku dat (ISO 24102-6).

Zabezpečení přenosu dat není předmětem této normy.

Další termíny a zkratky z oboru ITS jsou obsaženy ve slovníku ITS terminology (www. ITSterminology.org).

 

6 Architektura vzdáleného managementu

Kapitola 6 uvádí význam protokolu RMSP, kterým je realizována funkcionalita vzdáleného managementu ITS stanice:

Nastavení, aktualizace a vymazání konfiguračních a provozních informací komunikační jednotky (ITS-SCU) v ITS stanici,

Instalace, aktualizace a odinstalace uložených informací v ITS komunikační jednotce (ITS-SCU),

Upozornění o stavech probíhajících v ITS stanici, aletry apod.

Vzdálené nastavování jednotlivých objektů v ITS stanici je prováděno jednotlivými dávkovými příkazy (relace), které jsou
realizovány:

RMS (serverem aktivovaná dávka), prostřednictvím FSAP,

RMC (klientem aktivovaná dávka), typicky prostřednictvím protokolu IPv6.

https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
http://www.itsterminology.org
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/mezinarodni-elektrotechnicka-komise/d1342?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/uzavrena-zabezpecena-rizena-entita/d2886?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-protokol-vnitrniho-managementu-stanice-its/d1155?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/protokol-fsa/d1958?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/inteligentni-dopravni-systemy-dopravni-telematika/d981?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/protokol-fsa/d1958?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
http:


 

Obrázek 2 – Příklad realizace vzdáleného managementu příkazem se serveru, protokolem FSAP
(obr. 2 normy)

 

Management ITS stanice obsahuje zejména tyto funkcionality:

aktualizace firmware ITS stanice,

údržba procesů ITS stanice,

nové instalace,

aktualizace a odinstalace existujících aplikací,

údržba protokolů.

 

7 Datové jednotky vzdáleného managementu

Kapitola 7 uvádí obecnou skladbu komunikačních protokolů vzdáleného managementu.

Následující obrázek definuje skladbu protokolů pro příkazovou část RSMP-request a reagující část RSMP-response:

SessionID PDU-
Counter PDU-ID (0)

Délka
zbytku
zprávy

Data požadavku

 

SessionID PDU-
Counter PDU-ID (1)

Délka
zbytku
zprávy

Data odpovědi

 

Obrázek 3 – Struktura protokolu RSMP (obr. 7 normy)

 

8 Funkce poskytované služby

Kapitola 8 popisuje příkazy, kterými probíhá vzdálený management; jedná se zejména o tyto příkazy: MF-COMMAND.request,
MF-COMMAND.confirm, MF-REQUEST.request, MFREQUEST.confirm, SF-REQUEST.request, and SF-REQUEST.confirm.



 

9 Procesy vzdáleného managementu

Kapitola 9 popisuje jednotlivé procesy probíhající při procesu vzdáleného managementu ITS stanic.

Kapitola popisuje tyto procesy:

zahájení komunikace;

ukončení komunikace;

aktualizace firmware;

údržba ITS-S protokolů;

údržba ITS-S aplikačních procesů;

údržba konfiguračních informací;

Jednotlivé procesy jsou popsány velmi podobně; jako příklad je na tomto místě uveden popis článku 9.1 o procesu „Zahájení
komunikace“.

9.1 Proces „Zahájení komunikace“

a. Zahájení prostřednictvím vzdáleného serveru

Pro zahájení komunikace mezi serverem a ITS stanicí je nutné, aby byl odeslán příkaz RSMP-Request(rmsInitSession), který
zahájí komunikaci s ITS stanicí.

b. Zahájení komunikace klientem

Pro zahájení komunikace odesílá klient do řídicího centra příkaz RSMP-Request(RMCreqSession) a ten je opakován do doby
vrácení potvrzení o provedení příkazu.

c. RSMP identifikátor komunikace (každá jednotlivá komunikace má své unikátní číslo, tzv. ID)

d. RSMP bezpečnost komunikace (princip zabezpečení komunikaci popisuje jiná část této normy, detailní požadavky na
zabezpečení bude řešit nová norma z této rodiny norem)

Příloha A (normativní) – ASN.1 moduly

Příloha A definuje jednotlivé entity v ASN.1 z pohledu vzdáleného managementu.

Základní entitou ASN.1 podstatnou pro tuto normu je :

— ITSSremoteMgmt { ISO (1) standard (0) calm-management (24102) remote (2) asnm-1 (1)}.

Příloha odkazuje z důvodu nutnosti použití vždy aktuální verze de1nice entity na web ISO: http://standards.iso.org/iso/24102/-
2.

Příloha B (informativní) – Parametry pro komunikaci

Příloha B uvádí přehled parametrů pro komunikaci klienta, potažmo serveru, s ITS stanicí

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-24102/t129?appgroups=108&sources=10

	ISO 24102-2 - Inteligentní dopravní systémy - Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) - Management stanice ITS – Část 2: Vzdálený management ITS-SCU
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6 Architektura vzdáleného managementu
	7 Datové jednotky vzdáleného managementu
	8 Funkce poskytované služby
	9 Procesy vzdáleného managementu
	9.1 Proces „Zahájení komunikace“

	Příloha A (normativní) – ASN.1 moduly
	Příloha B (informativní) – Parametry pro komunikaci


